ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HOÀ CƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTHTĐT Hoà Cường, ngày        tháng      năm 2025

V/v kê khai và nộp phí bảo vệ

môi trường đối với nước thải

công nghiệp theo Nghị định số

53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020

của Chính phủ

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân xả thải nước thải công nghiệp

trên địa bàn phường Hoà Cường

Căn cứ Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 05 năm 2025 của

Chính phủ về việc quy định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải, Nghị định

số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ Quy định về

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản

lý nhà nước của Bộ Tài chính và Công văn số 4679/UBND-STNMT ngày

17/7/2020 của Sở tài nguyên và Môi trường thành phố Đà Nẵng về việc triển

khai thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp.

UBND phường Hoà Cường thông báo một số nội dung sau:

1. Đề nghị các cơ sở xả nước thải công nghiệp thuộc đối tượng chịu

phí quy định tại Điều 2 Nghị định số 53/2020/NĐ-CP thuộc thẩm quyền thu

phí bảo vệ môi trường của UBND phường

Thực hiện lập và nộp Tờ khai nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải

công nghiệp theo Mẫu số 02 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số

53/2020/NĐ-CP, gửi UBND phường Hoà Cường thẩm định (hình thức: nộp trực

tuyến Tờ khai nộp phí qua Cổng dịch vụ công thành phố theo đường dẫn:

http://dichvucong.danang.gov.vn hoặc đến tại Trung tâm phục vụ hành chính

công phường Hoà Cường, tầng 1, số 388 đường Núi Thành, thành phố Đà

Nẵng). Trong đó lưu ý:

a) Đối với cơ sở có tổng lượng nước thải trung bình trong năm tính phí từ

20 m3/ngày trở lên: Hàng quý, chậm nhất là ngày 20 của tháng đầu tiên của quý

tiếp theo, người nộp phí kê khai phí (theo Mẫu số 02 ban hành kèm theo Nghị

định số 53/2020/NĐ-CP) với tổ chức thu phí và nộp phí vào tài khoản “Tạm thu

phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp” của tổ chức thu phí mở tại

Kho bạc Nhà nước; nộp bổ sung số phí phải nộp theo Thông báo của tổ chức thu

phí (nếu có) trong thời hạn 10 ngày kể từ khi có Thông báo.

b) Đối với cơ sở có tổng lượng nước thải trung bình trong năm tính phí

dưới 20 m3/ngày (nộp phí cố định theo quy định tại khoản 2, Điều 6 Nghị định

số 53/2020/NĐ-CP), người nộp phí thực hiện:

m
ait

tt-
25

/0
7/

20
25

 1
7:

02
:2

4-
m

ait
tt-

m
ait

tt-
m

ait
tt

http://dichvucong.danang.gov.vn/

2

- Kê khai phí một lần với tổ chức thu phí khi mới bắt đầu hoạt động (theo

Mẫu số 02 ban hành kèm theo Nghị định số 53/2020/NĐ-CP), thời gian khai

chậm nhất là ngày 20 tháng liền sau tháng bắt đầu hoạt động.

- Nộp phí một lần cho cả năm theo Thông báo của tổ chức thu phí, thời

hạn nộp phí chậm nhất là ngày 31 tháng 3 hàng năm. Trường hợp cơ sở bắt đầu

hoạt động sau ngày 31 tháng 3 hàng năm thực hiện nộp phí theo Thông báo của

tổ chức thu phí trong thời hạn 10 ngày kể từ khi có Thông báo.

2. Thông tin liên hệ hướng dẫn

Mọi thông tin trao đổi khi có vướng mắc xin vui lòng liên hệ Phòng Kinh

tế, Hạ tầng và Đô thị phường Hoà Cường, tại địa chỉ: 165 Trưng Nữ Vương,

phường Hoà Cường, thành phố Đà Nẵng (qua ông Huỳnh Văn Tùng - Chuyên

viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Hoà Cường, SĐT:

0905.211.617)

Vậy UBND phường Hoà Cường kính báo đến các tổ chức, cá nhân trên

địa bàn nắm, biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường (để b/c);

- Văn phòng HĐND và UBND phường (kính

đề nghị đăng tải website phường);

- Lưu: VT, KTHTĐT.TUNG.

CHỦ TỊCH

Trương Thanh Dũng

m
ait

tt-
25

/0
7/

20
25

 1
7:

02
:2

4-
m

ait
tt-

m
ait

tt-
m

ait
tt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T11:51:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Hà Ngọc Đức<duchn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T17:53:22+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trương Thanh Dũng<dungtt2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:08:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA CƯỜNG<ubndphuonghoacuong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:08:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA CƯỜNG<ubndphuonghoacuong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:08:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA CƯỜNG<ubndphuonghoacuong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:08:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA CƯỜNG<ubndphuonghoacuong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:08:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA CƯỜNG<ubndphuonghoacuong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!